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ورود  سنت  ادامه  در  شریف  حکمرانی  اندیشکده 
دانشگاه صنعتی شریف به عرصه علوم اجتماعی-

انسانی که از ابتدای دهه هشتاد شمسی آغاز شده 
بود، در سال 13۹۴ به همت جمعی از اعضای هیات 
علمی و دانش آموختگان دانشگاه و با محوریت مرحوم 
سهراب پور  دکتر  حمایت های  و  روستاآزاد  دکتر 
اندیشکده  یک  بعنوان  دانشگاه(  اسبق  )روسای 
با  و  )به شماره ثبت 3۸3۴۲(  دانشگاهی مستقل 
هدف ایجاد ارتباط بین دانشگاه و عرصه حکمرانی و 

سیاستگذاری عمومی کشور تشکیل گردید. 
این  فعالیت  هشت سال  قریب  بر  کلی  نگاهی  با 
اندیشکده می توان اذعان کرد که این نهاد با بکارگیری 
جمع قابل توجهی از اساتید و فارغ التحصیلان دانشگاه 
و سایر دانشگاه های برتر کشور و جهان، سعی در 
عرصه  در  نخبگان  فعال  مشارکت  نهادینه سازی 
سیاستگذاری و ارتقای شاخص های حکمرانی کشور 
عزیزمان داشته است. در این میان موفقیت نسبی 
در طرح ایده های متعدد نواورانه سیاستی در سطوح 
عمومی و نخبگانی جامعه؛ نقش محوری در ارایه و 
تصویب چندین سند سیاستی، قانونی و مقرراتی ملی 
در شوراهای عالی، مجلس شورای اسلامی و نهادهای 
تنظیم گر ملی؛ پیشرانی چندین تحول ساختاری و 
و  نخبگانی  بین المللی  ارتباطات  توسعه  نهادی؛ 
اندیشکده ای؛ و مجموعا الگوسازی و الهام بخشی در 
توسعه و تکثیر نهادهای مشاوره سیاستی مدرن و 
نسل جدید اندیشکده های دانشگاهی در کشور از 
بوده  مجموعه  این  تشکیل  راهبردی  اثرات  جمله 

است.

اندیشکده حکمراني شریف

انديشكده حكمراني شريف
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 1۷( روز سه شنبه  اندیشکده حکمرانی شریف،  عمومی  روابط  گزارش  به 
مرداد( شصت و پنجمین جلسه شورای عمومی  در سالن اجتماعات دکتر رضا 

روستاآزاد برگزار شد.

در این جلسه از پژوهشگران فعال اندیشکده حکمرانی شریف که در سه ماه 
گذشته بیشترین فعالیت سیاست پژوهی و اثر بخشی را داشتند، تجلیل شد.

ادامه مطلب:
https://B2n.ir/d61079

از عمومی  شورای  جلسه  پنجمین  و  شصت   در 
 پژوهشگران برتر اندیشکده حکمرانی شریف تقدیر

شد

https://B2n.ir/d61079


خبرنامه، شماره 15، مـــــرداد 31402    

گزارش »کارآمدسازی شیوه های تامین مالی سازمان صدا و سیما«  توسط گروه رسانه اندیشکده حکمرانی شریف 
با مشارکت مرکز پژوهش های مجلس آماده شده است.

در این گزارش به نکات زیر اشاره شده است:
  اساساً بخش مهمی از اصول اولیه و بنیادین رسانه های خدمت عمومی را متأثر از شیوه های تأمین مالی آنها 
در نظر می گیرند. سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران نیز در طول سالیان مختلف با این مسئله مواجه 

بوده است.
  تلاش سازمان صداوسیما در تأمین مالی خود به سبب اینکه در قانون محاسبات عمومی در حکم شرکت دولتی 
تلقی شده و لزوم تأمین بخشی از هزینه ها توسط خود این دستگاه، از دهه 1360، این سازمان را بر آن داشته تا 

شیوه های تأمین مالی مختلف را تجربه کند.
  سیر تاریخی و توجه قانونگذار به چگونگی تأمین مالی این سازمان منجر به وضعیت فعلی این سازمان رسانه ای 
شده  است که فارغ از بودجه  سالیانه به عنوان کمک زیان دولتی، تکیه  اصلی آن بر درآمدزایی از طریق تبلیغات 

بازرگانی قرار گرفته است؛ شیوه ای که امکان تداخل آن با مأموریت های اصلی سازمان صداوسیما بالاست.
ادامه مطلب:

https://B2n.ir/u83521

گزارش سياستی

کارآمدسازی شیوه های تأمین مالی سازمان صداوسیما

https://B2n.ir/u83521


خبرنامه، شماره 15، مـــــرداد 41402     نشست تخصصی

 در نشست چهارم از سلسله نشست های »عصرانه با مشاوران سیاست« با عنوان »حجاب و سندرومهای مشاوره سیاستی« 
باقری، دبیر نشست، بیان داشت که نظام تصمیم گیری کشور توسط موجودیت هایی همواره تغذیه  می شود که مسائل را 
به صورت های مختلف صورتبندی می کنند. این همان نظام مشاوره سیاستی است که البته عملکرد آن در موضوع حجاب 

جای تامل بسیار دارد.
  پس از آن جناب آقای دکتر اقبالی، پژوهشگر مطالعات جنسیت و خانواده از مشاهدات خود در باب اشتباهات، نارسایی ها 

و حفره های حرفه ای مشاوران سیاستی )مشاوران، اندیشکده ها و ...( گفت.
وی به 5 چالش عمده در نظام مشاوره سیاستی و فرایند تصمیم سازی در موضوع حجاب را اشاره کرد: 

  ابهام تعريف نخبگی و مشارکت افراد و نهادهای بی تخصص و کم ارتباط با موضوع
اقبالی گفت: در جریان دریافت مشاوره، بین افراد دخیل در این امر برای مشاوره به یک مدیر یا سازمان گاهاً هیچ تناسبی 
دیده نمی شد. هرکسی که تمایلی داشت می توانست وارد گود مشاوره شود و اختلاف سطح )نه اختلاف نظر( در نظرات و 

تحلیل ها بسیار فاحش بود.
   تسلط مشهورات و کليشه های عمومی بر مديران و مشاوران

این پژوهشگر حوزه جمعیت بیان داشت: یکی از نکات مهم در موضوع خاص حجاب، سلطه ی مشهورات بی پایه است. 
حرف هاو تک جمله هایی که مبنای مشاوره و یا تصمیم گیری مدیران می شوند.

ادامه مطلب:
https://B2n.ir/g04966

حجاب و سندروم های مشاوره سیاستی

https://B2n.ir/g04966
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حکمرانی  اندیشکده  بین المللی  نشست  یازدهمین  در 
شریف در سال جاری میلادی مطرح شد:

تهران تعميق روابط هند و آمريكا به منظور مهار 
چين را مثبت ارزيابی نمی کند / تحريم بهانه خوبی 

برای پا پس کشيدن از چابهار نيست

 پروفسور کنداپالی، رئیس دانشکده روابط بین الملل 
دانشگاه جواهرلعل نهرو: هیچ کدام از ایده های آسیایی، 
نتوانسته اند سازمان چندجانبه ای مثل اتحادیه اروپا یا 
اتحادیه آفریقا را بوجود بیاورند. ایده ایرانی توجه به تمدن   
که توسط چینی ها دنبال شد، مفید است اما باید بیشتر 

بر جنبه فرهنگی آن تمرکز کرد.
  روابط هند و چین تنها در بسترهای چندجانبه دنبال 
می شود. روابط دو جانبه پس از درگیری مرزی که با 

تلفات جانی همراه بود، مخدوش است.
 همکاری کریدوری چین و پاکستان در کشمیر، زیر 
سؤال رفتن حاکمیت و تمامیت ارضی هند تلقی شده 
است. علاوه بر این، صادرات انبوهی از تسلیحات چینی به 

پاکستان، تهدیدآمیز است.
ادامه مطلب:

https://B2n.ir/x68025

بين الملل

تهران تعمیق روابط هند و تهران تعمیق روابط هند و 
آمریکا به منظور مهار چین آمریکا به منظور مهار چین 
را مثبت ارزیابی نمی کند /  را مثبت ارزیابی نمی کند /  

تحریم بهانه خوبی برای پا تحریم بهانه خوبی برای پا 
پس کشیدن از چابهار نیستپس کشیدن از چابهار نیست

https://B2n.ir/x68025
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در پنجمین نشست دیپلماسی نخبگانی مطرح شد:
ايران بايد در عرصه بين المللی ديده و شنيده شود، سكوت حكيمانه و غيبت به ضرر ما تمام می شود

 دکتر احمد پاکتچی، سفیر محترم ج.ا.ایران در یونسکو در یونسکو یک زورآزمایی دائمی میان دولت ها و کنشگران 
غیردولتی برای اثرگذاری، در جریان است.

 یونسکو تنها آژانس ملل متّحد است که علاوه بر دولت ها، کنشگران غیر دولتی هم می توانند و هم باید در آن نقش ایفا 
کنند.

 دکتر علی اکبر متکان، دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو-ایران: در استفاده از ظرفیّت یونسکو، برای انعکاس 
دستاوردهای انقلاب اسلامی به جهان ضعف داریم.

 عوام و خواص کمیسیون ملّی را به درستی نمی شناسند.
ادامه مطلب:

https://B2n.ir/d18134

ایران باید در عرصه بین المللی دیده و شنیده شودایران باید در عرصه بین المللی دیده و شنیده شود
سکوت حکیمانه و غیبت به ضرر ما تمام می شودسکوت حکیمانه و غیبت به ضرر ما تمام می شود

بين الملل

https://B2n.ir/d18134
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  فاصله نتایج در مدل های سنجش سرمایه اجتماعی، فاصله نتایج در مدل های سنجش سرمایه اجتماعی، 

فاحش است / خاورمیانه در جمع مهمان نوازترین هافاحش است / خاورمیانه در جمع مهمان نوازترین ها

 در دوازدهمین نشست بین المللی اندیشکده حکمرانی شریف در سال جاری میلادی مطرح شد:
فاصله نتايج در مدل های سنجش سرمايه اجتماعی، فاحش است. خاورميانه در جمع مهمان نوازترين ها

 دکتر الکساندر دیل، همکار سازمان ملل در رصد سرمایه اجتماعی: تفاوت  فاحشی بین سنجش های مختلف سرمایه 
اجتماعی وجود دارد. بعنوان نمونه در حالیکه میزان اعتماد در کامبوج، کمتر از یک تشخیص داده شده بود، در سنجش 

ما عدد 6.6 بدست آمد. 
علی رغم بالا بودن همه شاخص های سرمایه اجتماعی در شهرهای ژاپن، در زمینه پذیرش اقلیت ها، نتایج نامیدکننده ای 

بدست آمد. در عوض شهرهایی مثل خارطوم، قاهره، دمشق و حمص در این مؤلفه، وضعیت خیلی خوبی دارند.
 شاهد نتایج شگفت آوری در سومالی بودیم. در حالیکه نظام مالیاتی جدی در این کشور برقرار نیست، طبق سنجش ما 

بسیاری از مردم، حاضرند مالیات بپردازند. 
  مطالعه ما نشان داد هزینه های تحریم برای تحریم کنندگان نیز، قابل توجه است.

 محمد امین عامری، پژوهشگر اندیشکده حکمرانی شریف :عمده رویکردهایی که سازمان های جهانی برای اندازه گیری 
سرمایه اجتماعی دنبال می کنند، به اقتصاد سیاسی جوامع توجه ندارند.

 این رویکردها بیشتر بدنبال سنجش میزان مشروعیت حکومت ها هستند و این سوگیری، نقطه ضعف اصلی آنهاست.  
 برخی از دولت های خاورمیانه  با دلارهای نفتی خود، سعی در خرید حمایت عمومی دارند و نسبتاً نیز موفق هستند اما 

شکنندگی اینگونه حمایت ها در ارزیابی سرمایه اجتماعی لحاظ نمی شود.
ادامه مطلب:

https://B2n.ir/e98338

بين الملل

https://B2n.ir/e98338 
https://B2n.ir/e98338 
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در وبینار آموزشی گروه بین الملل اندیشکده حکمرانی شریف با موضوع کاربست هوش مصنوعی در سیاست پژوهی و 
حکمرانی مطرح شد:

طوفان شروع شده است، 1۳۳ ميليون شغل جديد ايجاد می شود / هوش مصنوعی فيلتر شدنی نيست

  دکتر حمید شیردستیان، استاد دانشگاه بیشاپس کانادا: اندیشکده ها پایگاه های داده مناسب و گروه های تخصصی در 
موضوع هوش مصنوعی ایجاد کنند.

  هوش مصنوعی جدید، فقط پردازش نمی کند؛ پدیدآور و خلق کننده هم هست. معرّفی نسخه ChatGPT ۴ نقطه 
عطف این فناوری بود. 

  هدف نهایی در استفاده از هوش مصنوعی »خلق ارزش« است. این فناوری به بهینه سازی تصمیم  ها کمک می کند.
  باید توجّه کنیم که هوش مصنوعی فقط یکی از ابزارهای جعبه ابزار ماست.

  طبق گزارش مجمع جهانی اقتصاد، 133 میلیون شغل جدید خلق می شود و ۷5 میلیون شغل از بین خواهد رفت.
  آینده ی این فن آوری، وابسته به خلّاقیت و سازگاری ماست.

 یکی از مهم ترین چالش ها، سوگیری هوش مصنوعی است؛ مثلاً احتمال اولویتّ دادن مرد سفیدپوست به زن سیاه پوست 
در آن بیشتر است. مسئولیت تصمیم اشتباه، مثل تجویز نادرست دارو نیز چالش مهمّ دیگری است.

  اگر مردم هوش مصنوعی را تهدید بدانند خودشان را با آن وفق نمی دهند، امّا میزان اعتماد و پذیرش مردم در اکثر 
کشورهای عضو بریکس زیاد است.

 امنیّت سایبری و پایبندی به مقرّرات از مهم ترین خطرات هوش مصنوعی از نگاه سازمان هاست. سؤال هایی که از 
ChatGPT می پرسید در پایگاه داده ی آن می ماندَ و بعضی سازمان ها و دولت ها به همین دلیل دسترسی به آن را 

محدود کرده بودند.

 به نظر من، هوش مصنوعی برتری انسان را در آینده تهدید خواهد کرد.

طوفان شروع شده است، طوفان شروع شده است، 133133 میلیون شغل جدید ایجاد می شود  میلیون شغل جدید ایجاد می شود 
هوش مصنوعی فیلتر شدنی نیستهوش مصنوعی فیلتر شدنی نیست
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  نامساله حجاب، قضایی سازی افراطی و ابتذال تنظیم گرینامساله حجاب، قضایی سازی افراطی و ابتذال تنظیم گری
دکتر سيد محمدصادق اماميان | عضو هيات علمی دانشگاه اميرکبير و هم بنيانگذار انديشكده حكمرانی شريف

 چارچوب بندی فعلی از مناقشه حجاب، آرایشی برای حل نشدن و از منظر سیاستی، یک  نامساله سیاستی است.
 رویکردهای نوین تنظیم گری تعاملی و رفتاری، بر تدریج مدبرانه و ارجحیت ابزارهای نرم، اجتماعی و رفتاری و بعدتر ابزارهای مالی و اقتصادی بر ابزارهای 

سخت نظیر لغو مجوز و فیلترینگ تاکید دارند.
 آنچه در نوع مداخلات حاکمیت در نامساله حجاب جلوه نمایی می کند، تقدم و غلبه بی چون و چرای رویکردهای قضایی-انتظامی در یک مناقشه ذاتا 

فرهنگی- اجتماعی است.
 ورود با تاخیر معدود نهادهای تنظیم گر در مناقشه کسب وکاری حجاب به جای تلطیف سطح تعارض، با شروع تقریبا بی مقدمه از لغو مجوز و فیلترینگ 

پلتفرم های متخلف، نوعی »وارونگی و ابتذال تنظیم گری« را نمایش داده است.
 »قضازدایی« حداکثری از مناقشه حجاب، اولین و بنیادی ترین رویکرد سیاستی قابل توصیه است.

 تنظیم الزامات نهادی و تشدید نظارت بر التزام نهادهای تنظیم گر به انقیاد به اهداف ذاتی، عدم افتادن در تله تعارض منافع و تسخیر تنظیم گری، و دوری 
از شبهه سوء استفاده از قدرت رگولاتوری از جمله ارکان وظایف و اختیارات کمیسیون عالی تنظیم مقررات مرکز ملی است.

 استفاده وارونه، نابجا و مشحون با شبهه تعارض منافع رگولاتورها از قدرت و ابزار تنظیم گری، تیرخلاصی زودهنگام بر این مفهوم نوپدید نهادی در کشور 
است که لاجرم به نوعی »ارتجاع حکمرانی« و دولتی سازی ارائه خدمات دیجیتال و تحقق استعاره منفی »ایران خودرو-سایپای دیجیتال« خواهد انجامید.

ادامه مطلب:
https://irna.ir/xjN4GD
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 شلختگی حکمرانی فضای مجازی پاشنه آشیل توسعه دیجیتال
علی سعد |  مدير انديشكده حكمرانی شريف

  افقی کردن ارتباطات شهروندان به جای ارتباطات عمودی و رصد پذیر توسط دولت، بازتعریف سبک جدید زیستن و 
شیوه جدید کسب و کارها پارادایم جدیدی را ایجاد کرد که پر واضح است در تضاد با نسبت و رابطه سنتی دولت ها با 

جامعه است.
 با وجود توسعه مفهوم تنظیم گری در کشور که به معنای قضازدایی و تطبیق پذیری مقررات در قبال کسب و کارهای 
بخش خصوصی است، شاهد تقابل این دو جریان »تهدید انگار« و »فرصت انگار« نسبت به اکوسیستم دیجیتال و فراز و 

فرود زورآزمایی آنها هستیم که فرصت اصلاح بنیانی »شلختگی نهادی« در این حوزه را نداده است.
 در این موقعیت است که فتح برخی از نهادهای تنظیم گر توسط نمایندگان گفتمان »تهدیدمحور« ، آنها را به جای حامی 

بخش خصوصی و کسب و کارهای دیجیتال، در سطح یک مبصر و نگهبان افول می دهد.
  الزام مهم حکمرانی در پارادایم جدید حاکم بر جامعه، سیاست و اقتصاد در عصر فراگیری ارتباطات افقی و پلتفرمی 
شدن خدمات و کسب و کارها، گسترش »رواداری« از سوی حاکمیت برای استفاده از ظرفیت شتابدهی آن در توسعه و 

پیشرفت کشور است.
 در حالیکه کشورهای مختلف در مواجهه و همزیستی با تحولات دیجیتال به حکمرانی پلتفرمی روی آورده اند تا بتوانند در 
زمین بازی جدید رابطه میان پلتفرم ها، کارکنان آنها و کاربران مصرف کننده را تعادل بخشند، فربه شدن سهم نگاه قضایی 

و امنیتی در این حوزه ناامید کننده و نگران کننده است.
ادامه مطلب:

khabaronline.ir/xkjXc

http://khabaronline.ir/xkjXc
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آکادمـــــی  انتخابات  شریــــــفآکادمـــــی  انتخابات  شریــــــف
اولین دوره ی آکادمی انتخاباتی شریف به همت مرکز مطالعات پارلمان و باشگاه سیاست پژوهی 
اندیشکده حکمرانی شریف و با مشارکت تعدادی از فعالان احزاب مختلف سیاسی، نمایندگان 

ادوار مجلس، پژوهشگران و کنشگران عرصه ی انتخابات مجلس شورای اسلامی برگزار شد.
قابلیت های بیشتر و  با  از گذراندن سرفصل ها خواهند توانست  این دوره پس  مخاطبان 
توانمندی کامل تر وارد فرآیند انتخابات شده و در کارزار خود از مطالب ارائه شده استفاده 
کنند. در این دوره سرفصل های مهمی نظیر محدوده ی اختیارات نمایندگان در تصمیم سازی، 
قانون گذاری و تخصیص منابع بودجه ای ، فرآیندهای غیررسمی رایزنی با  بازیگران مختلف 
سیاسی،مدل های پاسخگویی خدماتی به مردم در حوزه  های  انتخابیه، حقوق نظارتی مجلس 
در تعامل با دستگاه های اجرایی و همچنین فنون سخنوری و مذاکره، کنشگری رسانه ای، 
کمپین سازی و مدیریت ستادهای انتخاباتی  مورد بحث و بررسی قرار گرفت. در انتهای دوره، 
شرکت کنندگان، ضمن بازدید از کتابخانه و موزه مجلس، با حضور در صحن و کمیسیون ها 

توانستند از نزدیک با فرایندهای پارلمانی آشنا شوند.
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